qui multis bonis operibus abundavit.

627. In Britannia Eadwinus rex Anglorum a Paulino episcopo conversus, cum gente sua baptizatur, anno adventus Anglorum in Britanniam pene 180°.

628. Beatus Anastasius monachus multa pro Christo tormenta passus, tandem in Perside a rege Chosroë cum aliis 70 strangulatus, martir efficitur. Ipso anno Eraclius imperator Persidem petiit, victo et occiso Chosroë, dominicam crucem Jerosolimam revertis.

630. Lotharius rex Francorum fortis, pius et religiosus, obiit, anno regni 45°.

631. Dagobertus rex Francorum, sancto Arnolfo Metense episcopo et Pipino majore domus utens consiliarius, nimio amore justiciæ ¹⁸⁶ flagravit.

632. Pax perpetua inter Eraclium imperatorem et Dagobertum legatia mediantibus pacta est.

633. In Britannia Eduinus, rex Anglorum pacificus et pius, a paganis regibus interimitur.

634. Oswald filius Edilfridi christianissimus, paucis collectis et adorata cruce quam exerat, interfectores Eduini regis superavit, ipseque 8 annis regnavit.

635. His temporibus cum Sergius Constantinopolitanus, annitente Cyro Alexandrino heresim acephalorum ¹⁸⁷ instaurans, unam in Christo divinitatis et humanitatis voluntatem et operationem dogmatizasset, ipsumque imperatorem seduxisset, ab apostolica sede damnatus est.

637. Constantinopoli Eraclius imperator a Sergio Constantinopolitano episcopo in heresim, ut aiunt, inductus obiit, Pro quo Eraclonas cum matre Martina annis 2 regnavit.

638. Romæ defuncto papa Honorio, cessavit sedes apostolica annum 1, menses 7, dies 14, quia Constantinopoli auctoritas imperialis morte principum nutabat. Quo tempore Lateranensis thesaurus distractus est.

639. Constantinopoli mortuo Eraclona imperatore, frater ejus Constantinus regnavit mensibus 6.

640. Constantinopoli post mortem Constantini, filius ipsius, Constantinus, qui et Constans, regnavit annis 28. Romæ Severinus, papa 73^{us}, sedit mensibus 2, diebus 4; post quem cessavit episcopatus mensibus 5.

641. Romæ Johannes IV, papa 74^{us}, sedit anno 1, mensibus fere 10; qui missa pecunia, multos captivos in Histria et Dalmatia a barbaris redemit.

642. Romæ Theodorus, papa 75^{us}, sedit annis 6, mensibus fere 6. Hic corpora sanctorum Primi et Filiciani levavit, et hereticos damnavit. In Britannia Oswald rex Anglorum piissimus, contra Pendanum regem paganum pugnans occubuit, et plurimis post mortem miraculis claruit. Pro quo frater ejus Oswi regnavit annis 28.

644. Sanctus Paulinus, Eboracensis episcopus et

A doctor Anglorum, anno episcopatus viceimo migravit ad Dominum, 6 Idus Octobris.

645. Hoc tempore Pyrrus Constantinopolitanus, Sergii et in sede et in heresi successor, cum a Theodoro papa dudum damnatus, ex Affrica Romam venisset, et fictam penitentiam satisfactionemque simulasset, benigne susceptus et reconciliatus est. Postea vero domum reversus, et errorem repetens, denuo ab ipso papa depositus, damnatus et anathematizatus est.

646. His temporibus beata virgo Gerdradis, filia Pipini, soror Grimoaldi majorum domus, Nivalensis cenobii mater, virtutibus claruit. Hujus soror Begga et ipsa religiosa, Angiso sancti Arnolfi filio nupsit, cui etiam Pipinum juniorem peperit.

B 647. His temporibus cum Paulus Constantinopolitanus Pyrrri successor heresim non solum non dimitteret, set augmentaret, ipsumque imperatorem cum aliis seduceret, nec a domno papa admonitus et increpatus respisceret et ipse identidem damnatus est.

648. Tempore Constantis imperatoris gens Saracenorum crudelissima multas provincias vastavit.

649. Romæ Martinus, papa 76^{us}, sedit annis 6, mensibus fere 2. Quo tempore Paulus Constantinopolitanus, ipso imperatore Constante seducto, legatos apostolicæ sedis pro heresi cum arguentes carceribus et exiliis afflixit, et catholicis ubicumque potuit persecutionem excitavit.

C 650. Martinus papa indictione nona sinodum Romæ 105 episcoporum colligit, in qua Cyrum, Sergium, Paulum cum sequacibus erroris damnavit.

651. Beatus Aidanus Scottigena ¹⁸⁸ episcopus et doctor Anglorum, 2. Kal. Sept. decessit.

652. Hoc tempore Olimpius exarchus a Constante imperatore Italiam missus, cum domnum papam ceterosque in fide catholica unanimes depravare eisque nocere non posset, tandem cum papa pacificatur.

653. In Britannia Honorius Anglorum archiepiscopus obiit, pro quo Deusdedit 10 annis præfuit.

D 654. Beatus papa Martinus jussu Constantis, heretici imperatoris, in basilica Salvatoris quæ Constantiniana dicitur, comprehensus, et Constantinopolim perductus, cum flecti nullatenus posset, exilio in Cersona damnatus est.

655. Martinus papa in exilio migravit ad Dominum, ibique sepultus miraculis claruit postmodum; pro quo Romæ Eugenius, papa 77^{us}, sedit annis 2, mensibus fere 10, vir benignus et mitis. In Britannia Pendan rex Merciorum paganus, ab Oswi rege, sancti Oswaldi fratre, victus interiit, et gens Merciorum Christi fidem accepit.

656. Petrus Constantinopolitanus quasi satisfac

VARLÆ LECTIONES.

¹⁸⁶ amore Justinæ *edd.* ¹⁸⁷ acephorum 1. ¹⁸⁸ scottigena 1.

ciens pro fide sua, misit Romam sinodicam epistolam A qui porticum sancti Petri marmore stravit. Cometa valde obscuram et dubiam, set a domno papa et æclesia Romana non est accepta.

657. Romæ Eugenio papa defuncto, cessavit episcopatus mensibus 2.

658. Romæ Vitalianus, papa 78^{us}, sedit annis 14, mensibus 6. ¹⁰⁰ Qui literis ex more Constantinopolim missis in sede confirmatus, æclesiam Romanam insigniter rexit.

659. Constantinus, qui et Constans, imperator sancto Petro donaria preciosa Romam misit.

660. In Italia defuncto rege Longobardorum Hariberto, duo filii ejus Godabertus et Pertharich regnum inter se dividebant, quorum uno occiso, id est Godaberto, alteroque fugato ad Hunos, Grimoaldus dux Beneventanus regnum eorumdem obtinuit.

661. Hoc tempore Pærtharich de exilio reversus. Ilerum in exilium ire est compulsus.

662. Constantinus, qui et Constans, Italiam contra Longobardos venit, set nichil profecit.

663. Constantinus imperator Romam venit, et a Vitaliano papa honorifice susceptus, sancto Petro pallium auro textile obtulit; set cuncta pene ornamenta urbis ¹⁰⁰ abstulit ¹⁰⁰.

664. Eclipsis solis 5 Nonas Maii facta. In Britannia a Scottis et Anglis quæstio de pascha ventilatur, et Scotti a Wilfrido presbitero rationabiliter victi sunt, qui postea episcopus ordinatur (v. a. 678).

665. Angli ad Vitalianum papam pro episcopo et doctore postulatum Romam mittunt.

668. In Sicilia Constantinus imperator, qui et Constans, post multas deprædationes per provincias actas, tandem a suis in balneo peremptus est; pro quo Constantinus ejus filius regnavit annis 17, imperator sane catholicus et pius. Hoc anno Theoderus archiepiscopus a Vitaliano papa ordinatus, et cum Adriano abbate ad Anglos missus, multis et verbo profuit et exemplo.

669. Sarraœni Siciliam vastant

670. In Italia mortuo Grimoaldo Longobardorum rege, Pertharich regnum paternum 17 annis obtinuit.

672. Romæ Vitaliano papa defuncto indictione 15, post 2 menses Adeodatus, papa 79^{us}, sedit annis 4, mensibus 2; vir valde mitis et pius, qui multa ædificia Romæ construxit.

673. Hoc anno Theodorus Anglorum archiepiscopus sinodum utilem collegit.

674. [Dagobertus ¹⁰¹ rex Francorum, præcipuus æcclesiarum Dei venerator, obiit. Regnavit annos 44. Parisius sepelitur.]

676. Romæ defuncto Adeodato papa, post menses 4 1/2 Donus, papa 80^{us}, sedit anno 1, mens. 5;

A qui porticum sancti Petri marmore stravit. Cometa per 3 menses visa.

677. Æclesia Ravennas, quæ autocephaliam sibi usurpans a Romana desciverat, Dono papæ se iterum subjecit.

678. Romæ defuncto Dono, post 2 menses Agatho, papa 81^{us}, sedit annis 2, mensibus 6. ¹⁰² (*Gesta pontif. Rom.*) *Hic papa apud imperatorem effecit, ut quantitas relevaretur, quæ pro ordinatione pontificis solita erat dari; ita tamen ut decretum generale de electione papæ prius ad imperatorem mitteretur, quam ille consecraretur.* Wilfridus Anglorum episcopus ab Egberto rege sede sua pulsus, multos in exilio ad Dominum convertit.

B 679. Constantinus augustus legationem Romam misit, et ut pro confutandis hereticis sinodus apostolica auctoritate Constantinopoli fieret, postulavit. Agatho papa sinodum 120 episcoporum Romæ collegit, et hereticos unam in Christo operationem dogmatizantes damnavit.

680. Eclipsis lunæ, et magna mortalitas Romæ facta. Agatho papa legatos Constantinopolim misit indictione 9. Qui honorifice ab augusto suscepti, sextæ sinodo universali 150 episcoporum præfuerunt, et convictos hereticos, unam in Christo voluntatem et operationem asserentes, damnaverunt, ¹⁰³ et 9 capitula conscripserunt. Theodorus Anglorum archiepiscopus sinodum collegit.

681. Constantinopoli sexta sinodus universalis 150 episcoporum indictione nona mense Februarii acta, et Macharius Antiochenus sequacesque erroris damnati sunt. Quibus damnatis, subito plurimæ aranearum telæ in basilica coram omnibus ceciderant, hereticas nugas dejectas esse portendentes. Agatho papa decessit.

682. Romæ defuncto Agathone papa, cessavit episcopatus anno 1, mensibus 7.

683. Romæ Leo II, papa 82^{us}, sedit mensibus fere 11; vir per omnia eruditissimus et piissimus, qui sua decreta fecit, plurima egregie scripsit, docuit, et constituit. Sanctus Cudbertus Lindisfar-nensis æclesiæ episcopus, Britanniam multis virtutibus decoravit.

D 684. Romæ defuncto Leone, cessavit episcopatus anno fere 1. Post quem Benedictus II, papa 83^{us}, sedit mensibus 10 vir satis laudabilis. Cometæ apparent.

685. Romæ post pascha defuncto Benedicto, exactis plus duobus mensibus Johannes V, papa 84^{us}, sedit anno 1. Qui prius archidiaconus, legatus in sexta sinodo apostolicæ sedis fuerat. Constantinopoli Constantino imperatore defuncto, filius ejus Justinianus regnavit annis 10; qui heresi pollutus, orthodoxis est infestus.

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁰ VII. corr. VI. 1. ¹⁰⁰ in loco raso. ¹⁰¹ hic in codice 1. alia manu et alio atramento inserta. *Historiam tam Dagoberti I. quam II. repugnant; in codice 2. eadem ac reliqua manu leguntur; adsunt et in 3.* ¹⁰² hæc alio atramento in marg. 1. anno 677 adsignat 2. ¹⁰³ et VIII c. c. alio atramento.

686. Romæ defuncto Jonanne, post 3 menses A Conon, papa 85^{us}, ordinatus, sedit mensibus 11, vir item laudabilis. In Britannia sanctus Johannes Hagustaldensis episcopus clarus habetur.

687. Romæ defuncto Conone exactis fere 3 mensibus, Sergius, papa 86^{us}, sedit annis 13, mens. fere 9. Qui in fide catholica fortis, persecutionem ab augusto Justiniano passus est. Vir quippe sanctus et omnibus bonis intentus.

688. Ceadwal rex occidentalium Saxonum, ad fidem Christi conversus ¹⁹⁶ Romam ¹⁹⁶ venit, et in sabbato sancto paschæ a Sergio papa baptizatus et Petrus vocatus, inibi in albis defunctus, ab ipso papa summo honore tumulatus et epithaphio decoratus est.

689. In Italia Alachis dux tyrannidem invasit, et maxime clericos insequitur.

690. Theodorus venerabilis Anglorum archiepiscopus, anno adventus sui in Britanniam 25°, ætatis vero 88°, decessit; qui librum penitentialem satis utilem conscripsit.

694. His diebus duo Angli presbiteri, dum Saxonibus prædicarent, martirio coronati, et miraculis declarati, a Pipino Colonizæ sunt tumulati.

695. Constantinopoli Justinianus imperator hereticus a Leone et Tyberio abscisis naribus regno expulsus est, et ipse Leo regnum 3 annos obtinuit. Vir sanctus Willibrordus, a Sergio papa archiepiscopus ordinatus et Clemens vocatus, genti Friesonum prædicans, virtutibus claruit.

696. Sergius papa, Domino revelante, capsam cum portione dominicæ crucis invenit.

697. In Britannia sanctus Cudbertus, ex anachoreta episcopus, migravit ad Dominum post multas virtutes; cujus vitam Beda presbiter descripsit.

698. Constantinopoli Tiberius imperium invadens, Leonem imperatorem 7 annis quibus ipse post hunc regnabat in carcere tenuit.

699. Hoc tempore sinodus Aquilegensis facta, et quidam qui concilium quintum universale noluerunt recipere, a Sergio papa correcti sunt.

701. Romæ defuncto Sergio, Johannes VI, papa 87^{us}, sedit annis 3, mensibus 2.

703. Beda presbiter Anglus, vir doctus, usque huc chronica minoris libri de temporibus perduxit. Hoc tempore cum Gisulfus dux Beneventi Campaniam vastaret et captivos abduceret, a Johanne papa pacem postulante dona accipiens, captivos reddidit.

704. In Britannia Edilred rex Merciorum, relicto ¹⁹⁸ regno ¹⁹⁸, monachum se fecit.

705. Constantinopoli Justinianus imperator auxilio Terbelli regis Vulgariorum imperium recipiens,

A Leonem et Tyberium imperii pervasores occidit. Gallicinum patriarcham excecavit Romam misit, et in loco ejus Cyrum abbatem, qui se in Ponto exulem aluerat, promovit. De hoc imperatore fertur, quod quotiens a detruncatis naribus profluum terserit, totiens aliquem de inimicissuis perimi jusserit. Romæ Johannes VII, papa 88^{us}, sedit annis duobus, mensibus fere 8, vir facundus et eruditus. Sanctus ¹⁹⁶ Heddi episcopus migravit ad Dominum.

706. Johannes papa oratorium sanctæ Mariæ ad Sanctum Petrum construxit, et multas æclesias ornavit.

707. Hoc tempore Haribertus rex Longobardorum possessionem alpium Cottiarum, dudum a Longobartis captam et detentam, per privilegium aureis literis scriptum sancto Petro Johannique papæ reddidit.

708. Romæ Sisinnius papa 89^{us} ordinatus, in gravescente podagra, 20 tantum diebus supervixit. Post quem Constantinus papa 90^{us} effectus, sedit annis 7, diebus 15.

709. Coenredus rex Merciorum, et cum eo Offa regius juvenis, filius Sigiheri regis, relictis regnis Romam veniunt, ibique monachi effecti, non multo post obierunt. Wilfridus Anglorum episcopus obiit, cui Acca successit.

710. Adrianus abbas venerabilis, anno ex quo a Vitaliano papa in Britanniam cum Theodoro archiepiscopo missus est 41° obiit. Hildebertus rex Francorum obiit, pro quo Dagobertus annis 5.

C 711. Constantinopoli Philippicus imperator factus, Justinianum imperatorem occidit, et ipse annum unum et sex menses regnavit, catholicos persecuens, hereticis favens. (Cf. *Gesta pont. Rom.*) Unde ¹⁹⁷ et a Constantino papa ¹⁹⁸ anathematizatur. Quapropter regni principibus eum pro excommunicato devitantibus, regium diadema deponere compellitur.

712. Heribertus rex Longobardorum moritur, pro quo Liudprandus.

713. Constantinopoli Anastasius Philippicum oculis et regno privavit, et ipse annis 3 regnavit.

714. Anastasius imperator missis Constantino papæ litteris, se catholicum declaravit. Pipinus filius Ansigisi, nepos sancti Arnolfi, major domus et dux Francorum, anno regni 27° obiit; pro quo filius ejus Karolus regnavit annis 27.

715. Romæ ¹⁹⁹ defuncto Constantino papa, Gregorius II, papa 91^{us} ²⁰⁰, sedit annos 15, menses 9, qui ²⁰⁰ 17 capitula conscripsit (1277). Dagobertus junior, filius Hildeberti, rex Francorum obiit, pro quo Helpericus, qui et Daniel.

716. Egbertus vir sanctus, natione Anglus, Scotos legitime pascha celebrare docuit. Constantinopoli Theodosius imperator factus anno 1 regnavit.

VARIE LECTIONES

¹⁹⁶ supra lin. ¹⁹⁸ in loco raso. ¹⁹⁸ hæc eadem manu addita. ¹⁹⁷ hæc alio atramento. ²⁰⁰ quæ sequuntur, in loco raso. ¹⁹⁹ Romæ—menses IX prius, ut in Herimanno, anno 714 designata erant 1. ²⁰⁰ pp. XCI et qui XVII cap. c. alio atramento.

NOTÆ.

(1277) A. 714 apud Herimannam.

Qui Anastasium imperatorem pugna victum, presbiterum ordinari fecit.

717. Romæ Tyberis supra modum inundans, multa ædificia subvertit. Hoc tempore Winfridus, qui et Bonifacius, genere Anglus, Germaniæ gentium verbum salutis prædicat auctoritate Gregor papæ.

718. Constantinopoli Leo imperator annis 9 regnavit. Cujus tempore Sarraceni Constantinopolim obsidentes triennio, tandem divino auxilio, fame, peste, ferro repelluntur.

719. Sanctus Bonifacius a Gregorio papa Mogontiaci archiepiscopus ordinatus, multis gentibus profuit verbis et exemplis.

720. Mortuo Helperico, Teodericus filius Tagoberti rex a Karolo constituitur. Sanctus Othmarus B cellæ sancti Galli primus abbas constitutus, 40 annis rexit.

721. Karolus Reginfredum vicit, Andegavis urbem vi cepit. Sanctus Johannes Hagustaldensis episcopus obiit.

722. Karolus Alemanniam et Bajoariam subegit.

723. (BEDÆ Chron.) Hoc tempore corpus sancti Augustini de Sardinia in Ticinum a Ludbrando translatum est.

724. Karolus transito Ligere Aquitaniam vastat. Sanctus Pirminius abbas et chorepiscopus a Karolo Augiæ insulæ præfectus, serpentes inde fugavit, et cenobiale vitam ibi instituit, annis 3. ³⁰¹ *Choros grece, regio lutine dicitur, unde chorepiscopus, id est regionalis episcopus, qui per regiones discurret.*

725. Sarraceni Gallias vastant præda et incendio.

726. (Cf. EINHARDI *Vitam Karoli*, c. 1.) Karolus Sarracenos una cum rege eorum prostravit. Huc usque Beda venerabilis presbiter chronica sua perduxit in majori libro de temporibus. Huc ³⁰² usque regnum Romanorum; exhinc Francorum supputatur. Karolus Pipini filius, cum jam principatum major domus 12 annis tenuisset, posthæc eundem principatum 15 annis obtinuit, regibus tamen in Francia, set parva dignitate regnantibus.

727. Karolus Burgundiam petens, eam sibi subegit. Sanctus Pirminius ex Augia pulsus, Etonem pro se constituit abbatem, et ipse Alsatiam, alia instructurus cœnobio petiit.

728. Karolus Aquitaniam sine bello recipit.

729. Sanctus Egbertus presbiter Anglus obiit, anno ætatis 90, die paschæ, id est 8 Kalend. Maii.

730. Sarraceni Avinnionem urbem capiunt, et circumquaque regiones devastant.

731. Karolus Avinnionem, cesis Sarracenis, vi expugnatam recipit. Beda presbiter et monachus natione Anglus, doctor eximius, obiit 7 Kal. Jun. Romæ Gregorius III, papa 92^{us} ³⁰³ sedit annos 10, menses 9. Tria cœnobio, id est Alaha, Mourbach,

A Favarias, ex Augensibus fratribus instructa sunt.

732. Karolus Gothiam invadit.

733. Karolus exercitum Sarracenorum de Hispaniis venientem delevit,

734. Augiæ Eto abbas, Kebam suscessorem relinquens, ipse Argentoraci ³⁰⁴ episcopus promotus, non longe post sui nominis Etenheim cœnobium construxit.

735. Karolus item deletis Sarracenis victor rediit.

736. Karolus Gothos petiit, et inde victor rediit, Audoinus episcopus obiit. Augiæ defuncto post 2 annos Keba, Ernfredus Augiæ abbas et Constantiæ episcopus effectus, 10 annis præfuit.

737. Karolus Saxones victos fecit tributarios.

739. Karolus totam Provinciam suæ subjicit ditioni.

740. Victis circumquaque hostibus, pax et quies regno Francorum facta est per Karolum.

741. Romæ Zacharias, papa 95^{us}, sedit annos 10, menses 4. Karolus moritur Carisiaci, et apud Sanctum Dionisium sepelitur; pro quo filii ejus, diviso inter se regno Francorum, majores domus præfuerunt, Karlomannus annis 6, Pipinus annis 10.

742. Karlomannus et Pipinus duces Aquitaniæ et Sueviæ rebellantes cito comprimunt ³⁰⁵.

744. Fuldense cœnobium in saltu Bochohia a sancto Bonifacio archiepiscopo fundatum est.

745. Karlomannus cum fratre Saxoniam rebellantem vastavit.

C 746. Sanctus Bonifacius annuente Karlomanno, auctoritate Zachariæ papæ duos in sua parrochia episcopatus facit, Wirziburgensem scilicet, cui sanctum Burchardum, et Eichstetensem, cui sanctum Willibaldum, conprovinciales suos, primos episcopos ordinavit. Sidonius, Augiæ monachus, quintus ei loco abbas, Constantiæque episcopus factus, præfuit annis 13; qui cellam quoque sancti Galli ambiens, iniquis principibus in damnatione sancti Othmari abbatis consensit.

747. Karlomannus pro Dei amore mundo abrenuntians, in castro Cassino monachum se fecit.

750. Pipinus Griphoni 12 comitatus in partibus Neustriæ dedit.

D 751. Pipinus missis Romam legatis, Zachariam papam de regno Francorum et ignavis ejus regibus consuluit.

752. Auctoritate Zachariæ papæ, et non multo post Stephani 94ⁱ, qui eidem in pontificatu 6 annis successit, deposito ac detonso rege Hilderico, Pipinus rex Francorum electus, et Suessionis a sancto Bonifacio archiepiscopo unctus, regnavit annis 17. Audogarius, primus Campidonensis cœnobii fundator et abbas, locum illum incolere cepit.

753. Pipinus rex Saxoniam vastat, ibique Hildi-

VARLÆ LECTIONES.

³⁰¹ hæc alio atramento in marg. ³⁰² hac voce incipit Gottw. ³⁰³ hic et hinc inde usque ad a. 872 numerus paparum alio atramento additur. ³⁰⁴ vel argentiniæ glossa 1. ³⁰⁵ hinc linea erasa est 1.

garius Coloniensis archiepiscopus est occisus. Stephanus papa pro auxilio contra Haistulfum Longobardorum regem poscendo ad Pipinum regem in Frznciam venit, et filios ejus Karolum et Karlomanum Parisius reges unxit.

754. Sanctus Bonifacius Mogontiacensis archiepiscopus cum Fresonibz prædicaret, martirizatus est ab eis, anno episcopatus 36°, et apud Fuldense cenobium sepultus. Pro quo Lullus archiepiscopus præfuit annis 32. Karlomanus frater Pipini, cum ad eum pro dissuadenda expeditione Italica venire vellet, Lugduno obiit. Pipinus Italiam cum exercitu petens, Haistulfum regem Papiæ obsessum obsides dare et res sancti Petri sub sacramento reddere coegit. Stephanus papa duce Jeronimo, Pipini fratre, Romam rediit.

755. Haistulfus sacramentum contemnens Romam obsidet, omnia circum ferro et igne vastans. Pro qua re papa legatos per mare ad Pipinum pro auxilio misit.

756. Pipinus rex iterum Italiam petens, Haistulfum Papiæ obsidet, et Ravennam atque urbes pervasas eum sancto Petro et domno papæ per legatum reddere compulit.

757. Constantinus imperator inter alia munera Pipino regi etiam organum misit.

758. Romæ Stephano papæ Paulus 95^{us} successit, annis 10.

759. Waifarius tyrannidem in Aquitania exercuit. Sanctus Othmarus abbas a Warino et Roudhardo consensu Sidonii episcopi inique damnatus, et in insulam Rheni Stein relegatus, migravit ad Dominum. Cujus abbatiam cum Sidonius episcopus et abbas temerarie invasisset, ante altare sancti Galli profluvio ventris obiit. Pro quo Johannes Augiensis monachus episcopatum et utramque abbatiam accipiens, præfuit annis 21. Qui primum Romanæ sedis privilegium Augiæ ab Adriano papa impetravit.

760. Pipinus Aquitaniam seu Wasconiam invadit, et Waifarium injuste usurpata sub sacramento reddere coegit.

761. Waifarius iterum tyrannidem exercuit.

762. Pipinus rex cum Karolo filio suo Aquitaniam petens, multas urbes ibi cepit.

764. Pipinus magnum conventum Carisiaci habuit.

765. Roudgangus Metensis ²⁰⁸ archiepiscopus corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii a Paulo papa impetravit.

766. Corpus sancti Gorgonii in Gorzia cenobio, sancti Naboris in Nova Cella, sancti Nazarii in Lauresham conditum est.

767. Romæ Paulus papa obiit, pro quo Stephanus 96^{us} sedit annis 4.

768. Pipinus subacta Aquitania, 8 Kal. Octob.

A Parisius obiit, anno ætatis 54°. Pro quo filii ejus diviso regno, Karolus Magnus annis 46, et Karlomanus 4 annis, regnaverunt.

769. Corpus sancti Othmari abbatis post decem annos, in insula qua obiit, incorruptum inventum, ad monasterium sancti Galli translatum est.

770. Karolus filiam Desiderii regis Longobardorum uxorem duxit, set postea repudiavit.

771. Karlomanus obiit, et Remis sepelitur. Karolus magnam synodum colligit.

772. Karolus Saxones petit; unde acceptis obsidibus rediit. Romæ post Stephanum Adrianus I, papa 97^{us}, sedit annis 24.

773. Karolus ab Adriano papa pro defensione rerum sancti Petri rogatus, Italiam petiit, et Desiderio rege obsessio Papiæ, ipse Romam orandi gratia adiens, pascha ²⁰⁷ ibi celebravit.

774. Longobardi cum Desiderio rege eorum Karolo se tradunt, anno 205°, ex quo Italiam cum rege Alboino intraverant. Corpora sanctorum Gordiani et Epimachi de Roma in Alemanniam translata sunt.

775. Karolus Saxoniam iterum rebellantem vastat.

776. Karolus Roudgaudum, regnum Italiæ affectantem, occidit.

777. Saxones tandem multa cede perdomiti, Karolo subduntur et christiani efficiuntur.

778. Karolus Hispanias petiit, quibus subactis rediit. Saxones iterum rebellant.

779. Karolus iterum Saxones superavit.

780. Karolus dispositis rebus Saxonum et Sclavorum, ipse Romam gratia orandi adiit.

781. Pipinus filius Karoli Romæ ab Adriano papa baptizatur, ²⁰⁸ et ab eodem a Baptismo suscipitur, et cum fratre Ludowico rex ungitur. Constantiæ episcopus et abbas Johannes obiit, pro quo Eginus episcopus annis 32, et Petrus Augiæ abbas annis 5 et apud Sanctum Gallum Roudpertus abbas anno 1, præfuerunt. Hoc tempore cruce apparuerunt multis in vestibus. Sanguis e terra et aere fluxisse dicitur.

²⁰⁹ Sciendum Karolomagnò Adrianum papam Romæ hbrum dedisse continentem canones apostolorum, cõm conciliis Niceno, Ancyrano, Neocæsariensi, Gangrensi, Antiocheno, Laodicensi, Constantinopolitano, Calcedonensi, Sardicensi, et quoddam excerptum ex Affricanis conciliis continentem, cum decretis Romanorum pontificum; Siricii 40ⁱ, Innocentii 42ⁱ, Zosimi 43ⁱ, Bonifacii 44ⁱ, Celestini 45ⁱ, Leonis 47ⁱ, Hilari 48ⁱ, Simplicii 49ⁱ, Felicis 50ⁱ, Gelasii 51ⁱ, Anastasii 52ⁱ, Symmachi 53ⁱ, Hormisdæ 54ⁱ, Gregorii 71ⁱ. ²¹⁰ Hunc librum quidam Adrianum cognominant. Idem Karolus duos libros ex tractatibus sine sermonibus sanctorum Patrum per Paulum, diaconem suum collegit, eo quod quælibet apocrypha nollet legi in

VARIE LECTIONES.

²⁰⁶ metentis. ²⁰⁷ pascha 1. ²⁰⁸ et — suscipitur alia manu et alio atramento. ²⁰⁹ quæ sequuntur, in marginis superiore scripta sunt. Ea hoc potissimum loco collocanda esse censui; cf. Legg. I, 44. Codex 2 ea anno 769 assignat; desunt 3. ²¹⁰ Hinc alio atramento.

æclesia. Nam prædicti duo libri per circulum anni A singulis festivitibus pene sive jejuniis ad nocturnales lectiones sufficere possunt cum bibliotheca. Perfecti sunt autem illi duo libri anno Domini 808.

782. Karolus Saxonum 4500 decollare jussit. Apud Sanctum Callum Waldo abbas præluit anno 1.

783. Hiltigard regina uxor Karoli, 2 Kal. M.ii, et Berhta, mater ejus, 4 Idus Julii obierunt.

784. Junior Karolus a patre in Saxoniam missus, Westfalos bello domuit.

785. Widikind Saxo ad deditionem Karolo veniens baptizatus est.

786. Karolus iterum Romam ivit orandi gratia. Augiæ post Petrum Waldo, abbas octavus, præfuit annis 20.

787. Rouldrud, filia Karoli, Constantino imperatori desponsatur. **B**

789. ¹¹¹ *Hoc anno Karolus 83 pene canonum capitula totius regni sui episcopis transmisit, ut ejus auxilio corrigenda corrigere possent.*

790. Hunc annum Karolus Wormatiæ quietus transegit.

791. Karolus terram Hunorum devastat.

792. Sinodo Ratisponæ collecta, heresis Feliciana damnata est.

793. Saxones item more suo rebellant.

794. Sinodo magna in Franconofurt habita, heresis item Feliciana damnata est. Pseudosynodus Grecorum pro adorandis imaginibus habita, ab episcopis damnata est. His temporibus Alwinus, qui et Albinus, apud regem ceterosque vita et doctrina clarus habetur. **C**

795. Hui missis legatis se cum terra sua Karolo tradunt, et christianitatem promittunt.

796. Romæ defuncto Adriano papa. Leo lii, papa 98^{as}, sedit annis 20.

797. Constantinopoli Constantinus imperator a Grecis execatur.

798. Helena mater Constantini imperatoris ceci legatos Karolo pro pace misit.

799. Leo papa ut fama est in letania majore a Romanis lingua præcisa execatur, et per quosdam liberatus, in Saxoniam ad Karolum est perductus. Geroldus præfectus Bajoariæ, signifer et consiliarius Karoli, pius et religiosus, contra Hunos pugnam occubuit, Augiæque, quam multis auxerat donis et prædiis, sepultus est. Patriarcha Jerosolimitanus reliquias de sepulchro Domini mittit Karolo regi.

800. Karolus Jerosolimam insignia dona transmisit, et Romam petens, Leonem papam, se de illatis et non probatis criminibus sacramento purgantem, sedi suæ restituit.

801. Karolus in die natalis Domini a Leone papa corona imposita, primus regum Francorum Cæsar Augustus Imperator, Romanis laudes succlamantibus, appellatus est. Qui postea juxta leges Roma-

nas temeratores Leonis papæ capitali sententiæ adixit; set precibus ejusdem papæ vita concessa, in exilium eos relegavit. Terræ motus factus est 2. Kal. Maii.

802. Aaron rex Persarum inter alia munera elephantem Karolo imperatori misit.

803. Sanguis Domini Mantuæ inventus, Karolo imperatori nunciatur. Cujus rei veritatem perquirendam Leoni papæ imperator demandavit. Qua occasione arrepto itinere, papa ad imperatorem venit, et cum eo natalem Domini Carisiaci celebravit.

804. Dominus papa magnis muneribus ab imperatore donatus, Romam rediit.

805. Karolus junior a patre missus, Boemiam subjugavit.

806. Karolus imperator regnum inter tres filios suos divisit.

807. Aaron rex Persarum cum aliis muneribus artificiosum Karolo imperatori misit horologium.

808. Eardolf rex Nordanumbrorum regno pulsus ad Karolum imperatorem questum venit.

809. Quæstio de processione sancti Spiritus synodo habita ventilatur.

810. Hispani et Greci per legatos cum illo pacem firmant. Pipinum filium suum, regem Italiæ, mortuum esse didicit.

811. Heito abbas Augiæ et episcopus Basileæ, missus Constantinopolim, odoporicum, *id est itinerarium* ¹¹² suum scripsit.

812. Michael imperator legatis Karoli remissis, suos etiam pacem confirmatum misit. Beneventani 25 milia solidorum auri tributum Karolo persolvunt.

813. Karolus imperator Amalharium Treverensem archiepiscopum, et Petrum Nonantulanum abbatem Constantinopolim misit, quorum odoporicum, *id est liber itinerarius* ¹¹³ item scriptum habetur. Ipse Ludowicum filium consortem regni fecit. Mortuo Pipino filio ejus rege Italiæ, filium ipsius Berinhardum, nepotem suum, regem fecit Italiæ. Quina permagna concilia Mogonciaci, Remis, Turonis, Cavillonis, Arelati pro statu æclesiarum fieri jussit.

814. Karolus imperator magnus, cum prius thesauros suos inter 21 archiepiscopatus regni sui ceterosque episcopatus et æclesias divisisset, febre et pleuresi pulsatus, 5 Kal. Febr. Aquisgrani obiit, ibique sepultus est honorifice, anno ætatis 71^o, regni 47^o, subjectæ Italiæ 44^o, imperii 14^o, indictione 7^o. Pro quo Ludowicus filius ejus, cognomento Pius, regnavit annis ¹¹⁴ 27. Qui statim generale colloquium Aquisgrani habuit, et multa perperam gesta per regnum correxerat.

815. Quidam ex Romanis primoribus in necem Leonis papæ conjurantes, puniuntur.

816. Leone papa defuncto, in 8. Kal. Junii. Stephanus 99^{as} sedit mensibus septem. Qui ad Ludo-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹¹ sequentia aiso atramento 1 atram.

¹¹² i. i. alio atram. 1. deest 3.

¹¹³ i. l. i. aiso atram. 1.

¹¹⁴ alio

wicum regem in Franciam veniens, Remis eum imperatorem coronavit, deinde Romam rediit. Imperator, sinodo collecta, multa de statu et religione cenobiorum bene disposuit.

817. Stephano papa 9 Kalend. Febr. defuncto, Pascalis 100^{as} sedit annis 7. Legati Leonis imperatoris de Constantinopoli pro pace ad Ludovicum veniunt imperatorem.

818. Ludovicus imperator cismarinos Britannos demuit.

819. Synodo Aquisgrani habita, multa de statu æclesiarum disposita sunt.

820. Ex inundatione pluviarum pestilentia magna facta est ²¹⁵.

821. Ludovicus imperator regnum inter filios divisit, exilia relaxavit, debita cunctis dimisit.

822. Ludovicus imperator de publicis suis peccatis publicam penitentiam egit, et quæque in regno suo corrigenda, correxit. Lotharius in Italiam, Pipinus ducta uxore in Aquitaniam, reges missi sunt. Fuldis Eigil abbas obiit, cui Rabanus, vir doctus et divinorum librorum tractator egregius, successit. Augiæ Hetone abbate et episcopo privatam vitam adoptante Erlebaldu abbas 10^{as} successit.

823. Lotharius rex Italiæ, rogante papa Paschale, imperator ab eo Romæ coronatur. Agri multi præter solitum grandine sunt vastati, veris ²¹⁶ etiam inter ipsam et magnis lapidibus alicubi decidentibus.

824. Romæ Eugenius, 101^{as} papa, post Paschalem sedit annis 3. Augiæ Wetinus monachus et corpore ductus et reductus ²¹⁷, post triduum obiit. Cujus visiones Heito episcopus prosa, et Walachfridus heroico metro scripsit.

826. Herioldus rex Danorum cum uxore et filiis et magna suorum multitudine Mogonciaci baptizatus est. Hildowinus abbas de Sancto Dionisio, ab Eugenio papa ossa beati Sebastiani martiris impetravit, quæ Suessionis in basilica sancti Medardi collocavit.

827. Corpora sanctorum martirum Marcellini et Petri in Franciam translata sunt. Hoc in anno Ansegisus abbas in quatuor libellis collegit tam seculares quam æclesiasticas leges, quas Karolus Magnus et Ludovicus atque Lotharius imperatores promulgaverunt.

828. Romæ ²¹⁸ post Eugenium Valentinus, 102^{as} papa, sedit diebus 40, et post hunc Gregorius IV, 103^{as} papa, sedit annis 16. Reliquiæ sancti Marcellini Aquisgrani allatæ, plurimis glorificantur miraculis.

829. Aquisgrani terræ motus sabbato sancto paschæ factus.

830. Corpus sancti Marci evangelistæ, sub nomine

A Valentis martiris. Ratolfus Veronensis episcopus a duce Venetiæ impetravit, et cum corpore Genisii martiris in Augiam insulam attulit.

831. Imperator omnes contrarios sibi honore privando, animos tam filiorum quam ceterorum contra se irritavit.

832. Imperator contra filios suos exercitum movit; uxorem timore filiorum abdicavit.

833. Imperator item contra filios in Alsatiam venit. Ibi veniente Gregorio papa cum filiis, imperator a suis relictus, in filiorum potestatem devenit.

834. Imperator iudicio episcoporum armis depositis, ad agendam penitentiam includitur.

835. Imperator cum filiis Pipino et Ludowico Lugduni magnum habuit conventum.

B 837. Ticinum 3. Kal. Januarii octies noctu tremuisse dicitur.

838. Imperator habito conventu Noviomagi, Ludowico filio regnum Francorum interdixit. Puot diaconus palatii in Judaismum lapsus.

839. Imperator filio suo Lothario repacificatur. *Ebbo* ²¹⁹ Remorum archiepiscopus degradatur.

840. Imperator filio suo Lothario ad imperium designato, 12. Kal. Julii obiit, et Mettis sepelitur.

841. Ludovicus junior, adunatis cum fratre suo Karolo copiis, cum Lothario monarchiam appetente de partitione regni concordare non possent, juxta Fontinatam villam 7. Kal. Julii acie confligunt. Ludovicus et Karolus castris potiti sunt, fugato Lothario.

842. Tandem cunctis pacem optantibus, regnum in tria partiri constituunt. Augiæ Walahfridus Strabo vir doctus, abbas 12^{as}, præfuit, qui metro et prosa conscripsit multa.

843. Lotharius cum imperatoris nomine Italiam accepit et Belgicam Galliam, quæ nunc usque ad eo ²²⁰ regnum Lotharii dicitur; Ludovicus Germaniam, Karolus Gallias obtinuit.

844. ²²¹ Defuncto Gregorio papa, Sergius II 104^{as} sedit annis 3.

845. ²²² Rhabanus Fuldensis abbas librum quem de sancta cruce variis figuris metroque composuit, Sergio papæ transmisit.

846. ²²³ Lotharius imperator Burgundiones rebel-
D lare molientes ad deditionem coegit.

847. (*Gesta pont. Rom.*) ²²⁴ Romæ Leo IV, papa 105^{as}, sedit annis 9, mensibus tribus, qui Romæ munitionem, quam Leoninam dicunt, fecit, eamque apostolica benedictione dedicavit, et sub anathemate in perpetuum confirmavit. ²²⁵ Mogontiaci Rhabanus, Fulderis abbas doctissimus, ordinatur archipræsul. Qui mox Ludowico jubente sinodum magnam Mogontiaci collegit. Tempore ²²⁶ Leonis papæ quarti et

VARIE LECTIONES.

²¹⁵ hinc aliud atramentum, sed eadem manus. ²¹⁶ v. e. i. i. et desunt 3. ²¹⁷ et r. desunt 3. ²¹⁸ Romæ — ann. XVI primum anno 827, tum anno 828 adscripta sunt in 1. ²¹⁹ E. R. a. d. hæc alio (anni 1088.) atr. 1. ²²⁰ ab eo alio atr. ²²¹ hæc primum a. 843, tum a. 844. adscripta sunt 1. ²²² hæc primum a. 844, tum a. 845. adscripta sunt 1. ²²³ et hæc primum anno superiori adscripta fuisse videntur 1. ²²⁴ Romæ — confirmavit item hæc a. superiori primum adscripta fuerunt 1. ²²⁵ hic numerus erusus est 1. ²²⁶ hæc in margine supra a. 850 habentur 1. — anno 852. adscripta 2.

Rabani Mogontiacensis archiepiscopi in conventu A episcoporum Mogontiaci (*conc. Mog.*), confutata est heresis Prædestinatorum, quorum capita beatus Augustinus confregit atque contrivit in libro de correctione et gratia et prædestinatione sanctorum *ac bono perseverantiæ* ²²⁷.

848. Gotescalcus quidam presbiter, quosdam homines ad vitam, quosdam ad mortem inevitabiliter a Deo prædestinatos dogmatizans, in conventu episcoporum Mogontiaci convictus, regno expellitur.

849. Augiæ Walahfridus Strabo abbas obiit; pro quo Folcuinus abbas 13^{us} præfuit annis 9.

850. Magna fames circa Rhenum, in qua Rhabanus archiepiscopus multos pauperes aluit.

852. Magna synodus et generalis conventus Mogontiaci a Rhabano archiepiscopo et Ludowico rege habitus. B

853. Nordmanni basilicam sancti Martini Turonis incendunt.

855. Lotharius imperator, relicto mundo divisoque inter filios regno, monachum se Prumiæ fecit, et non multo post, 3. Kal. Octob. ad regnum celeste migravit. Post quem filii ejus Ludowicus imperator Italiam, et Lotharius Cisalpinas partes regni tenebant.

856. Mogontiaci Rhabano archiepiscopo defuncto, successit Karolus, filius Pipini regis Aquitaniae. Romæ Leone defuncto, 106^{us} Benedictus III, papa sedit annis 2, mensibus 6.

857. Synodus a Karolo archiepiscopo Mogontiaci C colligitur.

858. Villam quandam juxta Mogontiacum et Rhenum, Caimunti vocatam, nequam spiritus homines multipliciter infestando devastavit. Romæ post Benedictum 107^{us} Nicolaus papa sedit annis 9.

859. Crebri terræ motus Mogontiacum concutiunt; ibique Probus presbiter religiosus et sanctus, 7. Kal. Julii obiit.

860. Hiemps maxima etiam Ionium mare usque in Venetiam per glaciem equis meabile fecit.

861. Meginradus Augiæ monachus, et primus incola heremi quæ Turicino adjacet lacui a quibusdam latronibus inibi 12. Kal. Febr. peremptus, post mortem virtutibus claruit, Augiæ sepultus. A quo usque hodie Heremus ipsa a sanctis et religiosis D viris culta, in nobile excrevit cenobium.

862. Lotharius rex faventibus archiepiscopis Gunthario Coloniense et Theothgaudo Treverense, repudiavit Thiotpirgam uxorem legitimam, sinodo ad hoc machinandum collecta.

863. Synodo Romæ collecta, Guntharius et Theothgaudus archiepiscopi illuc transmissi, a Nicholao papa sunt depositi, et cum synodo sua anathematizati, Lothariusque rex, nisi respiceret, excommunicatus est.

864. Guntharius Coloniensis episcopale officium post interdictum usurpans, set postea ductus penitentia Romam venit, set minime reconciliari meruit.

865. Arsenius episcopus, Nicolai papæ legatus, ipsi Lothario fidem conubii per sacramenta 12 principum suorum pollicenti, Thiotpirgam conjugem reconciliatam reddidit.

866. Vulgari missis a Nicolao papa et Ludowico rege prædicatoribus, fidem Christi suscipiunt.

867. Lotharius rex posthabitis principum sacramentis, Thiotpirgam repudiavit iterum, se priori concubinæ commiscens. Unde eum papa Nicolaus cum suis complicitibus excommunicavit, literis ad diversos missis.

868. Synodus magna coram Ludowico rege colligitur Wormatiæ. Romæ defuncto papa Nicolao, 108^{us} Adrianus II sedit annis 5. Ad quem cum Lotharius rex venisset, et frustra opitulante fratre Ludowico imperatore, pro Waldradæ concubinæ suæ matrimonio satis egisset, nichil profuit. (REGIN. Chron. a. 869.) *Ea* ²²⁸ *quidem conditio ei dabatur, ut si innocens esset, fidualiter corpus Domini perciperet; sin vero, illud nullatenus accipere præsumeret. Set ipse temerarius accessit, et cum suis complicitibus inevitabile iudicium sibi suoque regno, heu! ninium demens, percepit. Nam tanta clades hanc præsumptionem divinitus subsecuta est, ut in ejusdem Lotharii regno, tota virtus ac nobilitas, non peste set quasi hostili gladio, deleta videretur.*

869. Lotharius rex cum complicitibus suis et apud papam Adrianum de illatis criminibus excusans et corpus Domini temerarie ab eo accipiens, cum rediret domum, Placentiæ periit; autoresque sceleris pene omnes obiter periere. Regnumque ejus Karolus patruus ejus invasit.

870. Synodus magna Coloniæ collecta, et multa pro statu æclesiæ decreta.

871. (REGIN. Chron.) ²²⁹ *Ludowicus imperator Adal-giso tyranno per sacramentum repacificatur; quo tamen sacramento eum post Joannes papa absolvit, et eum contra eundem tyrannum incitavit ad bellandum.*

872. Basilius imperator Grecorum portionem dominicæ crucis Ludowico regi transmisit.

873. Romæ defuncto Adriano, 109^{us} Joannes VIII papa sedit annis 10 ²³⁰, *cujus præcepto Joannes diaconus Romanæ æclesiæ vitam sancti Gregorii authentice descripsit.*

874. Ratolfus Veronensis episcopus obiit, qui sui nominis cellam construxit juxta Augiam

875. Ludowicus imperator Italiæ defunctus, Mediolani sepelitur, anno regni 20^o. Cujus regnum patruus ejus Karolus rex Galliarum invadens, a Joanne papa se imperatorem coronari fecit.

876. Ludowicus rex religiosus apud Francono-

VARIE LECTIONES.

²²⁷ ac b. p. *atram. paulo diverso 1. desunt 5.* ²²⁸ *Hæc in marg. alio atramento 1. Anno 869. adscripta in 2.* ²²⁹ *hæc eadem manu addita 1.* ²³⁰ *reliqua addita alio atramento 1.*

- furt 5 Kal. Septembris onit, anno regni 36^o, re-
gnumque ejus tres filii, Karolomannus Bajoariam,
Ludowicus Germaniam, Karolus Alemanniam, sin-
guli cum adjacentibus provinciis accepere.
877. Karolus rex Galliarum obiit, anno regni
37^o. Post quem filius ejus Ludowicus Balbus re-
gnum Galliarum accepit.
878. Ludowicus rex Germaniæ cum fratre Karolo
regnum Lotharii divisit.
879. Ludowicus Balbus, filius Karoli, rex Gallia-
rum, 3 Idus Aprilis Compendii obiit.
880. Karolomannus rex Bajoariæ apud villam
Otingam obiit, 11 Kalend. Aprilis.
881. Nordmanni multas provincias in Gallia va-
stant. Karolus rex, frater Ludowici, Romam veniens,
una cum regina Richgarda imperiali unctione a Jo-
anne papa coronatur, ²²¹ et omnes Italarum episcopi,
præter papam, imperatori jurejurando subjiciuntur.
882. Ludowicus rex Germaniæ 13 Kalend. Febr.
obiit. Karolus imperator Nordmannos cuncta cir-
cumquaque vastantes, pacem regno ejus deinceps
sacramento firmare compulit, et regem eorum chris-
tianitatem professum de baptismo suscepit, sicque
firmata amicitia digressi sunt.
883. Romæ Johannes papa a quodam toxicatus,
etiam a quodam alio percussus malleo, obiit, sta-
timque percussor ejus a nemine lesus moritur. Et
Marinus archidiaconus, papa 110^{us}, præfuit anno 1,
mensibus 6. Ludowicus rex Galliæ obiit.
884. Karolomannus filius Ludowici Balbi, rex
Galliæ obiit, et regnum Galliæ Karolus imperator
obtinuit.
885. Marinus papa obiit, pro quo Adrianus III,
papa 111^{us}, sedit anno 1, mensibus 4.
886. Imperator a papa invitatus, Italiam venit.
Romæ quintus Stephanus, papa 112^{us}, post Adria-
num sedit annis 6.
887. Richgarda imperatrix, adulterii cum Liut-
wardo Vercellensi episcopo incusata, divino judicio
se ab omni virorum commixtione integram et vir-
ginem comprobavit, quamvis jam 12 annis in con-
jugio imperatoris aparuerit. Moxque a rege separata,
in Andeahense cenobium virginum a se construc-
tum secessit, ibique Deo serviens, virgo regina
permansit. Imperator autem ab omnibus deseritur,
et Arnolfus, fratris sui Karolomanni filius, rex cligi-
tur.
888. Karolus imperator ²²² jam privatus Deo de-
votè serviens, ut quidam dicunt a suis strangulatus,
obiit Idus Januar. et Augiæ sepelitur.
890. Arnolfus rex ex parte apostolici rogatur,
ut Romam veniens, Italiam sibi de tyrannis defen-
dat.
891. Arnolfus rex Nordmannos ad internecionem
delevit.
892. Romæ post Stephanum Formosum, prius
Portuensis episcopus, papa 113^{us}, sedit annis 4,
mensibus 7.
893. Formosus papa Arnolfum regem ad susci-
piendam et a tyrannis eruendam Italiam invitat.
895. ²²³ Synodus magna apud Triburiam collecta.
Itemque rex a papa rogatus, Italiam petit.
896. Arnolfus rex tandem Romam venit, et a
Formoso papa imperator coronatus est. Formosus
papa die paschæ obiit. Pro quo sextus Bonifacius
papa 114^{us} ordinatus, 15^o die podagra defunctus
est.
897. ²²⁴ Cui sextus Stephanus papa 115^{us} substi-
tutus, sedit annum 1. Qui tyrannis favit.
898. ²²⁵ Romæ post Stephani interitum Romanus
papa 116^{us} sedit mensibus paulo plus 4, et post
hunc Theodorus II, papa 117^{us}, sedit dies 20. Post
quem nonus Johannes papa 118^{us} ordinatus, sedit an-
nis 2.
899. Outa regina adulterii incusata 72^o annis prin-
cipum juramento absoluta est.
900. ²²⁶ Romæ quartus Benedictus, papa 119^{us},
sedit annis 3, mensibus 5. Arnolfus imperator Ra-
tisonæ, ubi frequentius manebat, obiit, 6 Idus
Decembris ²²⁷, anno regni 12^o; pro quo filius ejus
Ludowicus puer regnavit.
902. Beringer, Reginolf et Gerhard nobiles germa-
ni, filii Atonis comitis et Adellindæ, occisi, apud
Bouchaugiense cenobium virginum, a prædicta
Adellinda constructum, sepeliuntur, ubi et ipsa ma-
ter postea est sepulta.
904. Romæ post Benedictum Leo V, prius pre-
sbyter forensis, papa 120^{us}, sedit mensibus ferme
duobus. Post quem, ut in quibusdam inveni, Cristo-
phorus prius cardinalis, papa 121^{us}, sedit mensibus
quatuor; qui dejectus est, et monachus factus.
905. Romæ Sergius III, papa 122^{us}, annis 7, men-
sibus quatuor.
906. Adalpertus nobilis et bellicosus de Baben-
berg, Counradum emulum suum pugna victum cum
aliis multis peremit.
907. Adalpertus perfidia Hattonis archiepiscopi
et Liutpaldi ad Ludowicum regem spe pactionis ad-
ductus, decollari est jussus.
908. Ungarii Saxoniam et Thuringiam vastant.
Liutpaldus occisus est.
909. Ungarii Alemanniam vastant.
910. Ungarii Francos devincunt.
914. Ludowicus rex adolescens moritur, et Rati-
sponæ sepelitur. Post quem, deficiente nostris in
partibus regio stemate, Counradus filius Chounra-
di, rex electus et unctus, regnavit annis 7. Burchar-
dus dux Alemanniæ in conventu suo occiditur.
912. Ungarii a Bajoariis et Alemannis juxta flu-
men Ine occiduntur. Cometæ sunt visæ. Roudoifus

VARIE LECTIONES.

²²¹ reliqua in loco raso 1. ²²² imp. 1. imperio Herimannus. ²²³ hæc desunt 3. ²²⁴ hæc primum anno
896. assignata erant 1. ut in Herimanno ²²⁵ hæc primum anno 897 assignata erant 1, ut in Herimanno. ²²⁶
Rouæ mensibus V. primum anno 899. assignata erant, ut in Herimanno. 1. ²²⁷ VI. Id D. alio atramento 1.

rex Burgundiæ obiit; pro quo Roudolfus filius ejus A regnavit annis 25. Romæ Anastasius II, papa 125^{us}, sedit annis 2, mens. 2. Apud Sanctum Gallum Notkerus magister doctus obiit.

913. Ungarii Alemanniam vastant.

914. Salomon Constantiensis episcopus est captus.

915. Romæ Lando papa 124^{us} sedit mensibus 5. Post quem Leo VI, papa 125^{us}, mensibus ferme duobus; et post hunc Joannes X, papa 126^{us}, annis 14, mensibus 2.

916. Ungarii totam Alemanniam igne et gladio vastant. Synodus coram misso apostolici, id ²²⁸ est Petro Ostiensi episcopo, apud Altheim est habita. In ²²⁹ qua synodo generali decreto sancitum est, ut quicumque deinceps bannum ab episcopis impositum corrupisset, per jejunium 40 dierum in pane tantum et aqua et sale, commissum lueret. Apud Sanctum Gallum beata virgo Wilborada artius est inclusa.

917. Ab Ungariis Basilea destruitur. Erchanger dux et frater ejus decollantur.

918. Burchardus dux Alemanniæ constitutus, tyrannidem invasit. Counradus rex obiit.

919. Henricus comes, natione Saxo, in regnum electus, sine regali unctione regnavit annis 18. Burchardus dux Alemanniæ Roudolfum regem Burgundiæ dicit.

920. Karolus rex Galliarum in Franciam venit. Apud ²³⁰ Sanctum Gallum Rachildis virgo inclusa C est.

923. Sanguis Domini in Augustam insulam a quadam matrona defertur, sicuti literis inibi manifestatur.

924. Sanctus Oudalricus, Augustæ Vindelicæ episcopus, præfuit annis 50.

925. Ungariis item Alemanniam vastantibus et ad cenobium sancti Galli venientibus, Wilborada virgo inclusa, a quodam eorum perempta, martirio coronatur; Rachildisque, contectalis ejus, illesa divinitus conservata est.

926. Ungarii vastata Alemannia, per totam Franciam, Alsatiam atque Galliam igne et gladio deserviunt. Burchardus dux occiditur, pro quo Herimannus Alemanniæ dux efficitur.

927. Heriger Mogonciacensis ²³¹ archiepiscopus obiit, pro quo Hildibertus.

929. Romæ Stephanus VII, papa 127^{us}, sedit annis 2, mense uno.

930. Henricus rex Boemiam petit.

931. Romæ Joannes XI, papa 128^{us}, sedit annis uatuor. Henricus rex reges Abodritarum et Nordmannorum christianos fieri effecit, ipseque Gallias petit.

932. Henricus Ungarios in Siurbia interfecit.

934. Constantiæ Chounradus genere et vita clarus præsul ordinatus, præfuit annis 41.

935. Romæ Leo VII, papa 129^{us}, sedit annis 3, mensibus 6.

936. Henricus rex obiit, et in Saxonia apud Chutlineburg sepelitur. Pro quo Otto, filius ejus regnavit annis ferme 38.

937. Ungarii Franciam, Alemanniam, Galliam et Burgundiam vastantes, tandem per Italiam redierunt in Pannoniam. Monasteria sancti Galli et sancti Bonifacii concremantur. Roudolfus rex Burgundiæ obiit, pro quo filius ejus Chounradus regnum suscepit, Arnolfus dux Bajoariæ obiit, ducatumque ejus accepit Bertholfus. Bajoarii cum aliis multis regi Ottoni rebellant.

B 938. Otto rex contra Bajoarios procinctum movit, peneque omnes sibi subjugavit. Romæ Stephanus VIII, papa 130^{us}, sedit annis 3, mensibus quatuor,

939. Otto rex omnes sibi rebelles præter Metensem episcopum subjugavit.

940. Otto rex Gallias contra Ludovicum regem petiit. Hiems seva et mortalitas animalium.

942. Otto et Ludovicus reges pacificantur. Romæ Marinus II, papa 131^{us}, sedit annis 3, mens. 6.

943. Ungarii Bajoarios invadentes vincuntur.

944. Terræmotus factus est, 16 Kalendas Maii.

945. Romæ Agapitus II, papa 132^{us}, sedit annis ferme 10. Otto rex Galliam ingreditur.

946. Apud Sanctum Gallum Rachildis virgo inclusa migravit ad Dominum.

947. Berhtolfus dux Bajoariæ obiit, cui Henricus, frater Ottonis regis, in ducatum successit.

948. Herimannus dux Alemanniæ obiit, cujus ducatum Liutolfus, Ottonis regis filius, accepit. Synodus magna episcoporum coram Ottone et Ludowico regibus apud Ingelenheim facta.

949. Lothario rege Italiæ mortuo, Beringarius regnum ejus invasit, viduamque ejus Adelheidem, Roudolfi regis Burgundiæ filiam, multis injuriis afflixit.

950. Otto rex Italiam petit, sibique eam subjecit, et pulso Beringario, domnam Adelheidem liberavit.

D 951. Synodus 25 episcoporum magnusque totius regni conventus apud Augustam Vindelicam coadunatur. Ibique Beringarius Ottoni regi ad deditiorem venit. Ignitus lapis, quasi massa candentis ferri, ab occidente per aera venit, et draco visus est ambulans.

952. Otto rex cum filio suo Liutolfo Italiam intrat, et nuptiæ regales Papiæ celebrantur.

953. Lutolfus dux Ottoni ²³² patri suo rebellat, set a sanctis episcopis reconciliati sunt.

VARIAE LECTONES.

²²⁸ i. e. P. O. e. addita 1. desunt 3. ²²⁹ In — lueret addita 1. ²³⁰ A. s. G. R. v. i. e. alio atram. 4.

²³¹ Nam juxta antiquos non Mogontium set Mogonciacum dicitur in marg. 1. 2. ²³² Ottoni 1.

954. Ungarii item egressi, Franciam, Bajoariam A Italiamque devastant.

955. Ungarii totam Bajoariam depopulantes, juxta Augustam, Alemanniæ urbem, Deo juvante ab Otone rege pugna victi, immensa cede necantur, 4. Idus Augusti. Ex nostris etiam Chounradus dux cum aliis multis occubuit. Ungarii etiam qui tunc effugere poterant, per totam Bajoariam trucidati sunt. Reges eorum Ratisponæ in patibulis suspensi sunt. Romæ Johannes XII, qui et Octavianus, papa 135^{us}, sedit ann. 8, menses quatuor; qui tanti ordinis, pro dolor! oblitus, vanitati et spurciæ fuit deditus.

956. Lutolfus dux Italiam hostiliter invadit, et Beringarium cum filio ejus fugavit.

957. Lutolfus dux Adalpertum bello vicit, et ipse eodem anno obiit, et Burchardus ducatum ejus accepit.

958. Cruces in vestibus quibusdam aparuerunt.

961. Otto rex filium suum Ottonem ex Adelheide regina regem eligi fecit, et ipse Italiam cum exercitu petit. Signum in sole apparuit.

962. Otto rex Romam veniens, a Johanne seu Octaviano papa imperator coronatur, ipseque papam pro sceleribus suis arguens, minime eum potuit corrigere.

963. Imperator natalem Domini Papiæ moratus, verum Romam venit, pro sceleribus Johannis papæ dijudicandis. Set eodem Johanne imperatorem in Campaniam fugiente, in ejus locum a Romanis et imperatore vir venerabilis Leo VIII papa 134^{us} ordinatus est.

964. Romani Leonem papam expellunt, mortuoquo Johanne papa priore, Benedictus diaconus a Romanis, nolente imperatore, ordinatur, sui nominis quintus, papa 135^{us}, et sedit mens. 2. Et civitas ab imperatore obsessa est et tanta fame oppressa, ut modius furfuris 30 veniret denariis. Nec multo post dedita urbe traditoque Benedicto, imperator Leonem papam restituit, et Romanos ei fidem per sacramenta promittere coegit.

965. Imperator de Italia redit, et Burchardus dux Suevorum in Italia rebelles imperatori vicit.

966. Romæ defuncto Leone, Johannes XIII^{us}, prius Narniensis episcopus²³³, papa 136^{us}, sedit annis plus minus 7.

968. Eclipsis solis 11 Kal. Decembris facta.

969. Hoc tempore Johannes papa a quibusdam multum afflictus exilio, vix tandem a quodam Johanne suæ sedi restituitur.

970. Otto imperator Romam veniens, injurias domni papæ in auctoribus scelerum graviter vindicavit.

971. Sanctus Oudalricus episcopus infirmus, Adalperoni, sororis suæ filio, episcopatum suum ab imperatore impetravit.

972. Synodo apud Ingelneim ab episcopis collecta, beatus Oudalricus episcopus et Adalbero transgressionis canonum accusantur; set causa sua dicta et excusata, absoluti discesserunt. Romæ Benedictus VI, papa 137^{us}, sedit ann. 1, mens. 10.

973. Adalbero clericus, futurus ut sperabatur episcopus obiit. Otto imperator Nonis Maii subito mortuus, apud Parthenopolim, id est Magdeburg, ubi ipse archiepiscopium²³⁴ fecerat, sepultus est, et filius ejus Otto regnavit pro eo. Sanctus Oudalricus Augustensis episcopus migravit ad Dominum, anno ætatis 85^o, episcopatus 50^o, quarto Nonas Julias. Burchardus dux Alemanniæ obiit, et Otto, filius Lutolfi, paternum pro eo ducatum recepit.

974. Romæ Benedictus papa a Romanis criminalis strangulatur, et eo vivente Bonifacius papa ordinatur; set post unum mensem expulsus, Constantinopolim petit; et Benedictus VII, Sutriæ prius episcopus, papa 158^{us}, sedit annis 9. Constantiæ Chounradus sanctæ memoriæ episcopus, 6 Kal. Decembris hac vita decessit, cui Ganolfus²³⁵ successit.

976. Dissensio inter Ottonem regem et Heinricum ducem Bajoariæ commota est.

977. Discordia inter Ottonem ducem Sueviæ et Heinricum ducem Bajoariæ²³⁶.

978. Otto rex contra Lotharium regem in Gallias duxit exercitum.

979. Constantiæ Ganolfus episcopus obiit, eique Gebehardus nobilis præsul succedens, 16 annis rexit ecclesiam; qui basilicam sancti Gregorii in ripa Rheni abbatiamque suis ex prædiis construxit.

984. Otto rex, peragrata Italia, Calabriam cum exercitu ingreditur.

982. Otto rex apud Calabriam, occiso a Grecis et Saracenis exercitu, de navi exiliens in qua captus erat, aufugit (cf. ALPERTUM). Otto dux Suevorum obiit, et Chounradus sibi successit.

983. Otto rex Romæ infirmatus, 6 Idus Decemb. obiit, et in porticu sancti Petri sepelitur.

984. Otto tercius, secundi Ottonis ex Greca conjugis filius, adhuc puer pro patre regnavit. Romæ Johannes XIV, qui et Petrus, Papiæ prius episcopus, papa 159^{us}, sedit mens. 8, eumque Bonifacius, prius legato Benedicto, male ordinatus, de Constantinopoli quo fugerat reversus, comprehendit, et eum ut perhibent toxicavit, ejusque sedem 140^{us} papa invasit.

985. Romæ Bonifacius VII, postquam undecim mensibus invasam sedem occupaverat, subita morte periit, et mortuus a suis cesus, confossus et trivittim pedibus tractus, vix tandem clericis miserantibus est humatus.

986. Romæ Johannes XV, papa 141^{us}, sedit annis 10, mensibus 7; qui clericos suos parvipendens, odio ab ipsis est habitus.

987. Fames magna est facta.

VARIÆ LECTIONES.

²³³ ordinatus est. 3. *reliqua desunt.* ²³⁴ archiepm 1. ²³⁵ ita 1. ²³⁶ commota est repetit 3.

991. Theophanu Greca imperatrix, mater Ottonis A regis, obiit.

992. ²⁴⁷ Aquisgrani in generali synodo coram legatis Johannis papæ sancitum est, ut quatuor ebdomadis ante natalem Domini, et a septuagesima ante pascha, et 14 diebus ante festum sancti Johannis Baptistæ, nullus secularia placita agere aut conjugium contrahere præsumat (1278).

994. Counrado regi Burgundiæ defuncto, successit Roudolfus filius ²⁴⁸ ejus in regnum.

995. Henricus dux Bajoariæ obiit, cujus ducatum filius ejus ejusdem nominis obtinuit. Constantiæ Gebardus episcopus venerabilis obiit, et in basilica sancti Gregorii papæ a se constructa sepultus quiescit; eique Lampertus monachus in episcopatu succedens, præfuit annis 23.

996. Otto rex Italiam eum exercitu petit, sibi que rebelles coartavit.

997. Otto rex, subactis rebellibus, Italia Romæ potitus est. Et Gregorius V, qui et Bruno, filius Ottonis ducis, papa 142^{us} ordinatus, et Otto ab eo imperator coronatus est. Qui venerabilis papa canonicam ibi disciplinam reparare satagens, sedit annis tribus, mensibus 9. Augiæ Alawicus abbas 26^{us} promotus, Romæ ab ipso papa consecratus et privilegio donatus est. Counradus dux Alamannorum obiit, et pro eo Herimannus ducatum accepit.

999. Otto imperator iterum Italiam cum exercitu ²⁴⁹ invadit.

1000. Romæ defuncto Gregorio papa, Silvester II, C qui et Gerbertus, primo Remorum, post Ravennatam archiepiscopus, seculari literaturæ nimium deditus, et ob hoc curioso imperatori admodum amatus, papa 143^{us} sedit annis 5.

1001. Otto imperator Italiam sibi quaquaversum subditam lustrat.

1002. Otto imperator in Italia 10 Kal. Feb. obiit, anno regni 18^o, et intestina ejus Augustæ, reliquum vero corpus ejus Aquisgrani sepelitur. Pro quo Henricus dux Bajoariæ rex effectus, regnavit annis 23.

1003. Henricus rex Henricum marchionem et alios sibi resistentes exercitu petit. Argentina a Herimanno duce Alemanniæ, regi rebellante, spoliata, et divinitus in auctores sceleris graviter vindicatum D est, et ab ipso duce sacro loco satisfactum.

1004. Henricus rex Italiam petens, sibi eam subjecit; Papiam ipsa die qua coronatus est irruens, gladio et igne perdomuit. Inde in Saxoniam rediens, Boemiam et Bolizlaum ducem Sclavorum cum tota gente sua subjugavit.

1005. ²⁵⁰ Romæ post Gerbertum Johannes XVI, papa 144^{us}, sedit anno uno.

1006. Romæ Johannes XVII, qui et Fasanus, papa 145^{us} ordinatur, et sedit annis sex ²⁵¹.

1007. Henricus rex summo studio apud castrum suum Babenberg dictum, nobilem et divitem construxit episcopatum ²⁵², primusque ibi hoc anno episcopus promotus est Eberhardus.

1008. Augiæ remoto Ymnone abbate crudeli, Bern vir doctus et pius, Prumiensis monachus, Augiæ abbas constituitur; qui gratanter susceptus, et a Constantiensi episcopo Lamperto abbas ejus loci 29^{us} consecratus, pietate et scientia clarus, præfuit annis 40.